

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 16-KH/BCĐ ngày 29/04/2016 của Ban Chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng - an ninh về việc kiểm tra thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm 2016; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo kết quả phối hợp triển khai thực hiện công tác dân vận quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm 2016 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Trong 06 tháng đầu năm 2016, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã có các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn các cấp triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh¹.

- Thông qua công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện, các cấp công đoàn trong tỉnh đã phối hợp với các cấp, ngành, địa phương và cơ sở tổ chức để cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động thực hiện. Qua tổng hợp có 100% Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

2. Kết quả phối hợp thực hiện

- Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, cơ quan quân sự địa phương, lực lượng Công an, chuyên môn cùng cấp để

¹ Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh có nhiều văn bản triển khai, cụ thể như sau:
- Công văn số 284/LĐLĐ ngày 25/12/2015 về việc triển khai phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Tết Nguyên Đán Bính Thân 2016 theo Công văn số 4574/UBND-NCPC ngày 14/12/2015 của UBND tỉnh;
- Công văn số 21/LĐLĐ, ngày 15/01/2016 về việc "Tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự năm 2016" theo Chỉ thị số 23/CT-UBND, ngày 25/12/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc "Tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự năm 2016" và Công văn 2488/BCĐ, ngày 28/12/2015 của Ban Chỉ đạo tỉnh về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc & phòng chống tội phạm về việc "Nâng cao cảnh giác, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác hoạt động tội phạm trộm cắp tài sản";
- Công văn số 19/LĐLĐ ngày 15/01/2016 về việc tăng cường công tác tuyên truyền về Đại hội lần thứ XII của Đảng;
- Công văn số 27/LĐLĐ ngày 20/01/2016 về việc phối hợp triển khai thực hiện công tác tôn giáo năm 2016;
- Kế hoạch số 03/KH-LĐLĐ ngày 15/02/2016 triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIII) thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030";
- Hướng dẫn số 05/HD-LĐLĐ ngày 19/02/2016 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2016 theo Kế hoạch số 129/KH-BCĐ ngày 14/01/2016 của Ban Chỉ đạo về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc;
- Công văn số 54/LĐLĐ ngày 07/03/2016 về triển khai chương trình phối hợp hoạt động thực hiện công tác dân vận quốc phòng - an ninh năm 2016 theo Chương trình phối hợp hoạt động số 15-CTr/BCĐ ngày 24/02/2016 của Ban Chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng - an ninh tỉnh Bình Thuận;
- Công văn số 60/LĐLĐ ngày 14/03/2016 về việc phối hợp triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động cung cấp và sử dụng thông tin trên mạng theo Công văn số 570/UBND-TTTT ngày 01/3/2016 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động cung cấp và sử dụng thông tin trên mạng;
- Hướng dẫn số 08/HD-LĐLĐ ngày 05/4/2016 về công tác tuyên truyền biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2016 theo Hướng dẫn số 382/HD-TLĐ ngày 24/3/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Hướng dẫn số 12-HD/BTGTU, ngày 28/3/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia, năm 2016;
- Triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương chỉ đạo khác khi có văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh, an ninh - trật tự, giữ vững ổn định chính trị, góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động cùng với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 24/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới đến năm 2020. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động và lực lượng tự vệ, dự bị động viên trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nâng cao cảnh giác trước âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 17/4/2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 79 - KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20 - NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành trung ương Đảng (Khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Kế hoạch số 33/KH-LĐLĐ ngày 12/9/2013 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc Phối hợp tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 20-NQ/TU ngày 07/8/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XII); Kế hoạch số 17/KH-LĐLĐ ngày 07/4/2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XII) và Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Khóa XI) về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành TW Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- Phối hợp tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giáo dục quốc phòng - an ninh, quan điểm, chủ trương, đường lối, chiến lược quốc phòng - an ninh của Đảng, Nhà nước nhằm không ngừng nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc từng địa bàn, cơ sở. Công tác tuyên truyền bám sát Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng - an ninh trong tình hình mới”.

- Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở pháp lý, chứng cứ lịch sử và thực tiễn khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa cũng như những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta về vấn đề Biển Đông.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị, bảo đảm an ninh - trật tự của địa phương, cơ sở; nâng cao ý thức cảnh giác phòng, chống và làm thất bại âm mưu, thủ đoạn “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; phối hợp tuyên truyền về công tác phòng, chống các loại tội phạm, tuyên truyền về chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tuyên truyền ngăn chặn truy cập những nội

dung phản động, độc hại trên mạng internet; tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo và công tác cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia ...

- Trên cơ sở Chương trình hoạt động của Ban chỉ đạo tỉnh và với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền địa phương, chuyên môn cùng cấp tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; phối hợp tổ chức nhiều đợt sinh hoạt chính trị, học tập, quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tăng cường tuyên truyền về các hoạt động xã hội của tổ chức Công đoàn, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Chú trọng tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo đời sống của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh; triển khai phát động và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả “Tháng công nhân” năm 2016.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các phong trào thi đua “Dân vận khéo”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện đạt “Chuẩn văn hóa”; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp và xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền Chương trình hành động số 17-NQ/TU ngày 04/4/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế đến năm 2020; triển khai thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ, chăm lo tốt cho người lao động và thực hiện tốt các hoạt động xã hội từ thiện².

- Chỉ đạo các cấp công đoàn và các đơn vị trực thuộc phối hợp với chuyên môn cùng cấp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với người lao động; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự” và đạt “Chuẩn văn hóa”; tiếp tục phối hợp xây dựng các mô hình “Tự phòng, tự quản” về an ninh - trật tự; chỉ đạo việc phối hợp tổ chức đề cán bộ, công nhân, viên chức, lao động cùng với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ký cam kết thực hiện các tiêu chí an toàn về an ninh - trật tự năm 2016.

- Các cấp công đoàn thường xuyên nắm bắt và phối hợp xử lý kịp thời các diễn biến tư tưởng, tâm trạng và những bức xúc trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và tham gia định hướng những thông tin dư luận xã hội để cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động hiểu và thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không để phát sinh “điểm nóng”; không để xảy ra tình trạng đình công, lãn công trong doanh nghiệp.

² Tại Chương trình “Tết sum vầy” năm 2016, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh trao tặng 252 suất quà với tổng số tiền là 302.400.000 đồng cho công nhân lao động mất việc làm do doanh nghiệp gặp khó khăn; công nhân bị tai nạn lao động nặng; gia đình thuộc diện hộ nghèo, đời sống có nhiều khó khăn (mỗi suất gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và phần quà trị giá 200.000 đồng). Tại Chương trình “Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày Quốc tế Lao động và phát động “Tháng công nhân” đã tặng 120 suất quà cho công nhân lao động và 50 suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó là con công nhân lao động với tổng số tiền 85 triệu đồng. Ngoài ra, công nhân lao động còn được hỗ trợ 5 căn nhà “Mái ấm công đoàn” với tổng số tiền là 150 triệu đồng và 30 phần quà của Chương trình Phúc lợi iCare.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo tinh thần nội dung Công văn số 147-CV/TU ngày 21/3/2011 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp. Nhằm phát huy quyền làm chủ của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong việc tham gia quản lý và xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, các cấp công đoàn đã phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ – công chức – viên chức, Hội nghị người lao động, ký kết Thỏa ước Lao động tập thể... Kết quả, có 100 % các cơ quan, đơn vị hành chính - sự nghiệp tổ chức Hội nghị cán bộ – công chức – viên chức, 100% các doanh nghiệp nhà nước tổ chức Hội nghị người lao động, 71% các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tổ chức Hội nghị người lao động. Tham gia phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tiến hành thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về lao động, công đoàn đối với 10 doanh nghiệp trong tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện tốt chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình giao lưu kết nghĩa với xã Mỹ Thạnh, huyện Hàm Thuận Nam là xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm tạo sự hiểu biết, gần gũi, ngày càng thắt chặt tình đoàn kết với các dân tộc anh em chung sống trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới bảo đảm quốc phòng – an ninh.

3. Đánh giá chung

3.1. Một số ưu điểm cơ bản

- Thực hiện chủ trương chung của Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác dân vận quốc phòng - an ninh, các cấp công đoàn trong tỉnh dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đã phối hợp với các cấp, ngành, chính quyền địa phương, chuyên môn cùng cấp triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh, về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, về tiêu chí “An toàn về an ninh – trật tự”; phối hợp tuyên truyền về ý thức chấp hành kỷ cương pháp luật, đấu tranh phòng, chống “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo tạo môi trường hòa bình, ổn định, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của đất nước và địa phương...

- Tổ chức Công đoàn với trách nhiệm là thành viên Ban chỉ đạo đã cùng với các cấp, ngành vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động không ngừng học tập nâng cao trình độ mọi mặt, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng vững mạnh toàn diện.

- Các cấp công đoàn đã phối hợp cùng với các cấp, các ngành triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự”, đạt “Chuẩn văn hóa”, góp phần tích cực giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh, góp phần thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Công tác xây dựng và phát triển tổ chức Công đoàn ngày càng được chú trọng, Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở được các cấp công đoàn phối hợp triển khai thực hiện ngày càng sát với tình hình thực tế tại cơ sở. Các mô hình “Tự phòng, tự quản” về an

ninh - trật tự ngày càng được củng cố, phát huy và nhân rộng. Công tác chăm lo, đại diện bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động ngày càng được phát huy, sát với thực tế công tác, lao động sản xuất và đời sống của người lao động hơn. Hoạt động xã hội - từ thiện được các cấp công đoàn phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả..., góp phần thiết thực triển khai thực hiện tốt công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

* *Nguyên nhân của một số ưu điểm trên là:* Các cấp công đoàn luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự phối hợp trong công tác điều hành, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện kịp thời của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh và sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các Sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị-xã hội. Tổ chức Công đoàn luôn cụ thể hóa kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước vào quá trình triển khai tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn.

3.2. Những hạn chế chủ yếu

- Một số nơi, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở với trách nhiệm cử cán bộ tham gia trong Ban chỉ đạo chưa thật chủ động trong việc cụ thể hóa quy chế, chương trình, kế hoạch chung thành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh của cấp mình.

- Việc phối hợp nắm bắt tình hình thông tin có liên quan hoặc một số vấn đề bức xúc ở một vài nơi để phản ánh với cấp ủy cùng cấp và công đoàn cấp trên có lúc chưa kịp thời.

* *Nguyên nhân của những hạn chế:* Sự phối hợp triển khai hoạt động của các thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện chưa sát với thực tế của địa phương mình. Công tác phối hợp tổ chức kiểm tra nắm địa bàn, cơ sở chưa được duy trì thường xuyên. Một số thành viên trong công tác phối hợp do công việc chuyên môn nhiều nên chưa đầu tư thời gian hợp lý cho việc phối hợp thực hiện công tác này...

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung

- Với trách nhiệm là thành viên Ban chỉ đạo, các cấp công đoàn phải nắm vững, tham mưu kịp thời đối với cấp ủy Đảng về sự lãnh đạo toàn diện của Đảng đối với các mặt hoạt động của tổ chức Công đoàn nói chung và sự phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh nói riêng sao cho phù hợp với đặc điểm tình hình phong trào trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động ở mỗi cấp công đoàn.

- Tiếp tục phát huy, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt phối hợp tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phối hợp thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa” và đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự” góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội trên từng địa bàn và cơ sở.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể

- Các cấp công đoàn chủ động trong tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, chương trình, quy chế phối hợp hoạt động mà Ban chỉ đạo mỗi cấp đã đề ra cho phù hợp với thực tế phong trào trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm là thành viên Ban chỉ đạo ở mỗi cấp, phối hợp chặt chẽ với các thành viên trong tiếp thu, triển khai kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch công tác theo sự chỉ đạo chung của Ban chỉ đạo cấp trên về phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn; duy trì, phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về ý thức giác ngộ giai cấp, trình độ lý luận chính trị, kiến thức quốc phòng - an ninh, lòng tự tôn dân tộc, truyền thống cách mạng của dân tộc, lịch sử truyền thống cách mạng của các thế hệ cha anh trong đấu tranh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao cho tổ chức Công đoàn trong năm 2016. Triển khai, thực hiện kịp thời Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh do Ban chỉ đạo tỉnh đề ra trong năm 2016.

- Bằng nhiều hình thức, biện pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền đưa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn đời sống của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước theo tinh thần Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X), Chương trình hành động số 13-NQ/TU ngày 17/4/2008 của Tỉnh ủy (khóa XI) và Chương trình hành động của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam số 399/Ctr-TLĐ ngày 07/3/2008; cụ thể là Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 17/4/2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X).

- Đẩy mạnh công tác xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp; tăng cường giải quyết việc làm, giảm thiểu tỷ lệ thất nghiệp trong lực lượng công nhân và người lao động. Thường xuyên nắm chắc tình hình, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; tích cực tham gia giải quyết có hiệu quả các vấn đề phát sinh, không để xảy ra tình trạng đình công, lãn công trong các doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng, phát triển tổ chức công đoàn cơ sở trong các loại hình doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo, xây dựng đi vào hoạt động đúng thực chất có hiệu quả trong các nghiệp đoàn khai thác hải sản trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; thường xuyên phát động phong trào thi đua yêu nước và các phong trào xã hội từ thiện, đền ơn đáp nghĩa; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bình Thuận và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam cho phù hợp với tình hình thực tiễn phong trào trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn; phối hợp tổ chức triển khai quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp,

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Tập trung kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác công đoàn các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chấp hành công đoàn các cấp theo hướng bám sát sự lãnh đạo của Đảng, phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền địa phương, chuyên môn, đoàn thể cùng cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và tổ chức các phong trào trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; nâng cao năng lực, kỹ năng hoạt động cho cán bộ công đoàn ở cơ sở, nhất là cán bộ công đoàn trong các doanh nghiệp; xây dựng và phát huy vai trò lực lượng cốt cán chính trị tại cơ sở.

- Coi trọng việc phối hợp thành lập, xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng tự vệ, lực lượng dự bị động viên trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tham gia tổ chức thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Tiếp tục phát huy hơn nữa trong phối hợp tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở kết hợp với việc triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường hơn nữa việc công khai minh bạch trong mọi hoạt động của tổ chức gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cùng các cấp, ngành phối hợp phòng, chống, có giải pháp tích cực ngăn chặn tệ tham ô, tham nhũng, lãng phí.

- Tăng cường phối hợp các ngành chức năng tích cực thanh tra, kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp trong việc chấp hành chính sách, pháp luật, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động trong các doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm vai trò trách nhiệm là thành viên Ban chỉ đạo ở các cấp trong phối hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh. *g*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Các ban: Dân vận, Tuyên giáo và Văn phòng TU;
- Thường trực BCĐ tỉnh về công tác dân vận trên lĩnh vực Quốc phòng-An ninh (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các đơn vị trong Khối thi đua 7;
- Đảng ủy khối các CQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành;
- Lưu: VT, Ban TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Trương

